limites estabelecidos na Política de Gestão de Riscos Cambiais e de Commodities. As principais matérias-primas dos produtos do Grupo são
cotadas nos mercados mundiais em dólar americano. Assim sendo, o Grupo entende que estes estoques, em termos econômicos, constituem
uma fonte de proteção natural ativa, compensando exposições contábeis passivas em relação ao dólar americano. Os valores de estoques de
matéria-prima em 31 de dezembro de 2024, são de aproximadamente R$242.518 (US$ 39.164) e em 31 de dezembro de 2023 R$ 227.515 (US$
46.995). Análise de sensibilidade de variações nas taxas de câmbio: O Grupo possui ativos e passivos financeiros atrelados à moeda estrangeira
no balanço de 31 de dezembro de 2024 e, para fins de análise de sensibilidade, adotou como cenário atual a taxa de câmbio da data da
elaboração destas demonstrações financeiras. A taxa atual foi então corrigida em 20% e 50%, servindo como parâmetro para os cenários
possível e remoto, respectivamente, simulando tanto um cenário de desvalorização do real, quanto de valorização. Dessa forma, as tabelas a
seguir demonstram simulação do efeito da variação cambial (perdas) no resultado futuro:

Consolidado
Possível (-20%) Remoto (-50%)

Operação Saldo em US$ 31/12/2024 Taxa¹ Taxa Resultado R$ Taxa Resultado R$
Contas a receber 75.925 6,1923 4,9538 (94.030) 3,0962 (235.075)
Outros ativos e passivos 33.571 6,1923 4,9538 (41.576) 3,0962 (103.941)
Contas a pagar (68.079) 6,1923 4,9538 84.313 3,0962 210.783
Swap e NDF (134.006) 6,1923 4,9538 165.961 3,0962 414.903
Empréstimos intercompany² (37.033) 6,1923 4,9538 45.864 3,0962 114.660
Exposição líquida (129.622) 160.532 401.330

Possível (+20%) Remoto (+50%)
Operação Saldo em US$ 31/12/2024 Taxa¹ Taxa Resultado R$ Taxa Resultado R$
Contas a receber 75.925 6,1923 7,4308 94.030 9,2885 235.075
Outros ativos e passivos 33.571 6,1923 7,4308 41.576 9,2885 103.941
Contas a pagar (68.079) 6,1923 7,4308 (84.313) 9,2885 (210.783)
Swap e NDF (134.006) 6,1923 7,4308 (165.961) 9,2885 (414.903)
Empréstimos intercompany² (37.033) 6,1923 7,4308 (45.864) 9,2885 (114.660)
Exposição líquida (129.622) (160.532) (401.330)
¹ taxa em 31 de dezembro de 2024. ² total de empréstimos intercompany em moeda estrangeira (dólares)
(ii) Risco com taxa de juros: O principal risco de taxa de juros do Grupo decorre de empréstimos de longo prazo com taxas variáveis em CDI e
SOFR expondo o Grupo ao risco de fluxo de caixa associado com a taxa de juros. Em 31 de dezembro de 2024, o Grupo mantinha aproximadamente
7,20% de seus empréstimos com taxa de juros fixas, advindo das operações nos Estados Unidos da América e Bolívia. O Grupo analisa sua
exposição à taxa de juros de forma dinâmica. São simulados diversos cenários levando em consideração refinanciamento, renovação de posições

[…]

fim de proteger o risco de taxa de juros ao valor justo, decorrente de empréstimos tomados a taxas fixas. Análise de sensibilidade de variações
nas taxas de juros: Em 31 de dezembro de 2024, se as taxas de juros sobre as aplicações financeiras e de empréstimos, financiamentos e
debêntures variassem em torno de 1%, considerando que todas as demais variáveis fossem mantidas constantes, o lucro líquido do período
apresentaria a variação de R$ 2.650 e R$15.201respectivamente, principalmente em decorrência de menor ou maior rendimento sobre as
aplicações financeiras e despesas de juros mais altas ou mais baixas nos empréstimos, financiamentos e debêntures de taxa variável.
Ativos Valor Risco
Aplicações Financeiras R$ 397.562 Redução CDI

Consolidado
Fatores de risco Aplicações Financeiras Cenário + 100 bps Cenário - 100 bps
Variação taxas variáveis (CDI¹) 397.562 2.651 (2.651)
¹as aplicações financeiras são preponderantemente baseadas em 100% do CDI (Brasil) para os períodos indicados.
Empréstimos, financiamentos e debêntures Valor Risco
Capital de giro R$ 138.398 Aumento CDI
Debêntures R$ 1.006.391 Aumento CDI
Capital de giro US$ 756.869 Aumento SOFR
Total 1.901.658

Consolidado
Fatores de risco Empréstimos, financiamentos e debêntures Cenário + 100 bps Cenário - 100 bps
Variação taxas variáveis (CDI) 1.144.789 7.632 (7.632)
Variação taxas variáveis (SOFR) 756.869 7.569 (7.569)

1.901.658 15.201 (15.201)
(b) Risco de crédito: O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, fluxos de caixa contratuais decorrentes de ativos financeiros
mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio do resultado e ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, instrumentos
financeiros derivativos favoráveis, depósitos em bancos e em outras instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes do
atacado e do varejo, incluindo contas a receber em aberto. (i) Contas a receber de clientes: A maior parte dos clientes do Grupo Tigre não possui
classificação de risco concedida por agências avaliadoras. Desta forma, para definição e monitoramento dos limites de crédito são avaliados o